



Polyana
Polyana da Silva Santos Alves
Controladoria Geral do Município
Matrícula 624163

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Gestora/Ordenadora de Despesas do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, Sra. Lara Martins Parreira Mendonça, nomeada pelo Decreto nº 075/2025, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a Chamada Pública nº 001/2025, que teve por objeto a “Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme Lei nº 11.947/2009-FNDE, Resolução nº 006/2020-FNDE, e Resolução nº 021/2021-FNDE”, em favor dos produtores rurais, descritos a seguir:

- 2) **Cooperativa Mista dos Agricultores Assentados do Centro Oeste - COOPACO-** inscrita no CNPJ/MF Nº 33.507.873/0001-44 - DAP Nº SDW2530297300012408220505.

ITEM	QUANT	UND	GÊNERO ALIMENTÍCIO/DESCRIÇÃO	Valor Unitário	Valor Total
1	1400	PEÇA	Abacaxi Pérola, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	R\$ 8,56	R\$ 11.979,33
2	800	KG	Abobrinha, tipo verde, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 9,64	R\$ 7.712,00
3	2500	KG	Banana prata com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho.	R\$ 9,94	R\$ 24.850,00



Polyana

Polyana da Silva Santos Alves
Secretaria Geral do Município
Matrícula 624163

4	200	KG	Banana terra, sem danificações físicas, casca íntegra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho	R\$ 11,71	R\$ 2.341,33
5	900	KG	Beterraba, fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão	R\$ 6,92	R\$ 6.225,00
6	500	KG	Inhame- com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente.	R\$ 11,86	R\$ 5.928,33
7	1000	KG	Cebola branca, aparência fresca e sã. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. Peso e tamanho padrão.	R\$ 8,94	R\$ 8.940,00
8	1800	KG	Cenoura _ O produto deve se apresentar sadio, limpo, de boa qualidade, sem folhas, sem defeitos, tenro, suficientemente desenvolvido, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor (alaranjado-vivo). Não serão permitidas cenouras com partes verdes, rachaduras, perfurações, cortes e corpos estranhos ou terra aderidos à superfície.	R\$ 9,39	R\$ 16.908,00
9	800	KG	Chuchu -Tamanho médio, produto são, limpo, de boa qualidade, tenro, sem defeitos, sem espinhos, suficientemente desenvolvido, com aspecto, aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e na cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes.	R\$ 10,98	R\$ 8.786,66
10	800	MAÇO	Couve tipo manteiga, com folhas firmes, de primeira qualidade, com coloração e tamanho uniformes, sem manchas, bem desenvolvidas, livre de parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Talos verde ou roxo. Embalado em pacotes de 300 g cada.	R\$ 7,51	R\$ 6.005,33



Polyana

Polyana da Silva Santos Alves
Controladora Geral do Município
Matrícula 624163

11	2000	KG	Mamão formosa, comum, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	R\$ 9,41	R\$ 18.813,33
12	900	KG	Milho verde em espiga, novo, inteiro, de tamanho médio, de 1ª qualidade, íntegro com maturação apropriada, sem ferimentos, livre de pragas e doenças, sem resíduos de fertilizantes. Embalagem de no mínimo 1 kg com 5 espigas.	R\$ 14,81	R\$ 13.326,00
13	2000	KG	Tomate in natura, pêra extra A. Frutos são, limpos, de boa qualidade. Tamanho médio a grande, uniforme, com grau médio de maturação. O produto deve se apresentar sem defeitos, aroma e sabor típicos da variedade, tenro, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes.	R\$ 12,04	R\$ 24.080,00
14	5000	KG	Melancia - procedente de espécimes vegetais genuínos e são, deverá ser fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidas manchas ou defeitos na casca.	R\$ 6,46	R\$ 32.283,33
15	400	KG	Repolho branco - limpo e de boa qualidade. O produto deve se apresentar em tamanho médio e uniforme, sem defeitos, cabeça fechada, folhas verdes, viçosas e firmes, sem manchas, rasgos ou marcas de insetos e com coloração uniforme. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes.	R\$ 8,12	R\$ 3.249,33
16	70	KG	Batata doce lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes.	R\$ 6,37	R\$ 445,66



Declaramos para os devidos fins que este documento foi afixado hoje no Placar da Prefeitura Municipal de Santa Helena de Goiás, para conhecimento Público.
Santa Helena de Goiás - GO, 07/04/25

17	2000	KG	Laranja – fruta procedente de espécies vegetais genuínas e sãs, deverá ser fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver. Os frutos deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	R\$ 7,59	R\$ 15.180,00
18	300	KG	Alho com aparência fresca e sã. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	R\$ 37,01	R\$ 11.102,00
19	500	KG	Abóbora Cabotiá - com a casca sem brilho, de coloração verde-escura, maduros de forma que suportem o manuseio e transporte, sem machucados e ferimentos e sem sinais de mofo ou podridão.	R\$ 7,05	R\$ 3.526,66
20	180	KG	Cará - com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente.	R\$ 10,32	R\$ 1.858,20
21	600	pct	Alface, aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas, PCT COM 1 PÉ	R\$ 7,39	R\$ 4.432,00

- 2) **Eliane Paula de Sousa Silva**, inscrita no CPF sob o nº ***. 390.921-**, DAP GO052023.01.000372864 CAF.

ITEM	QUANT	UND	GÊNERO ALIMENTÍCIO/DESCRIÇÃO	Valor Unitário	Valor Total
22	7736	L	Leite de vaca, tipo C, pasteurizado, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto - embalagem de 1 litro.A entrega deverá ser feita com veículo refrigerado.	R\$ 5,17	R\$ 39.995,12

Por fim, a presente Chamada Pública perfaz o valor global de **R\$ 267.997,62 (duzentos e sessenta e sete mil,novecentos e noventa e sete reais e sessenta e dois centavos)**.



Santa Helena de Goiás-GO, 07 de abril de 2025.

LARA MARTINS PARREIRA MENDONÇA
GESTORA/ORDENADORA DE DESPESAS DO FME
DECRETO Nº 075/2025

Declaramos para os devidos fins que este documento foi afixado hoje no Placar da Prefeitura Municipal de Santa Helena de Goiás, para conhecimento Público.
Santa Helena de Goiás - GO 07/04/25

Polyana da Silva Santos Alves
Controladora Geral do Município
Matrícula 624163



Prefeitura de Santa Helena de Goiás

Comprovante de Publicação

A Prefeitura de Santa Helena de Goiás, vem por meio deste comprovar a publicação do seguinte documento no processo licitatório

Chamada Pública 001/2025

Data de Publicação da Licitação: 14/02/2025

Tipo de Anexo: Homologação

Data de Publicação do Anexo: 07/04/2025

Descrição: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO .pdf

Disponibilizado na subseção **Licitação** do grupo **Licitações** através do endereço eletrônico:

<https://acessoainformacao.santahelena.go.gov.br/informacao/licitacao/id=4719>

Polyana da Silva Santos Alves

Matrícula: 624163

Avenida Antônio Gonçalves, Qd. 26 Lt. 01, Parque Residencial Isaura, Santa Helena de Goiás - GO. CEP 75920-000.

Telefone: 64 3641-8744